CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 363/2021

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Ao Ilustríssimo Senhor
Gustavo Talfembach
Superintendente do Deinfra - Regional Sul

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Correa, da Bancada do PSL, vem,
por meio deste, solicitar que seja implantada uma faixa de pedestre elevada na
Rodovia Norberto Brunato, SC 390, no bairro Guarda Margem Direita, nas
proximidades do Mercado Zézinho.

Justifica-se esse pedido, devido aos motoristas transitarem em alta
velocidade, podendo causar graves acidentes, tendo em vista o local ser uma área
comercial e, principalmente, por ter uma ponte pênsil, ligando os bairros Guarda
Margem Direita e Guarda Margem Esquerda, onde está localizada a Escola
Estadual Santo Anjo da Guarda. Pelo fato de os alunos necessitarem cruzar essa
perigosa rodovia, com a implantação dessa faixa de pedestre elevada, os usuários
poderão cruzar a rodovia com mais segurança, evitando assim qualquer acidente.

Sala das Sessões, em 19 de abril de 2021.

Fabiano Modolon Corrêa
2º Vice Presidente

APROVADO EM  ____/____/_______

REJEITADO EM  ____/____/_______

_______________________________
Presidente da Câmara